



平成28年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年6月23日

上場会社名 タキヒョー株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <http://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 平成27年7月3日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年2月期第1四半期の連結業績(平成27年3月1日～平成27年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年2月期第1四半期	20,225	4.3	703	26.5	798	31.9	542	26.5
27年2月期第1四半期	19,384	△1.3	555	48.9	605	33.7	429	58.1

(注) 包括利益 28年2月期第1四半期 1,217百万円 (508.0%) 27年2月期第1四半期 200百万円 (△86.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年2月期第1四半期	11.65	11.52
27年2月期第1四半期	9.20	9.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年2月期第1四半期	59,178	36,690	61.7	783.64
27年2月期	61,041	35,660	58.1	761.52

(参考) 自己資本 28年2月期第1四半期 36,513百万円 27年2月期 35,483百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年2月期	—	4.00	—	4.00	8.00
28年2月期	—	—	—	—	—
28年2月期(予想)	—	4.00	—	4.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年2月期の連結業績予想(平成27年3月1日～平成28年2月29日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	36,800	2.1	700	21.0	800	20.1	500	12.4	10.73
通期	79,500	2.4	2,700	20.1	2,850	18.6	1,700	60.3	36.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年2月期1Q	48,000,000 株	27年2月期	48,000,000 株
28年2月期1Q	1,405,128 株	27年2月期	1,404,808 株
28年2月期1Q	46,594,952 株	27年2月期1Q	46,622,125 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、好調な企業業績や株高、インバウンド需要の増加などにより緩やかな回復傾向にあるものの、個人消費については、消費税増税後の生活防衛ムードが変わらず、全体として勢いに欠ける状況が続いております。

衣料品消費につきましても、ゴールデンウィークこそ好天候や休日増加要因により一時的に店頭が活気付きましたが、当社の主力マーケットであるボリュームゾーン(中価格帯)においては、依然として停滞感が色濃く残る状況であります。加えて5月末には12年半ぶりの水準まで円安が進行し、商品のほとんどを海外生産に依存する衣料品業界のコスト上昇圧力は一段と高まりつつあります。

こうした中で今年度当社は、売上シェアの拡大を目指した販路別の販売グループ立ち上げ、商品の付加価値向上に向けた素材段階からの得意先との取り組み、品質の安定性向上に向けた中国大連のQCセンター立ち上げ、円安に対応した海外向け販売の強化、生産コスト抑制のためのASEAN各国や中国内陸部の生産背景開拓に取り組んでおります。加えて、所有不動産の有効活用や物流コストの削減にも取り組んでいるところであります。

以上の取り組みの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は20,225百万円(前年同期比4.3%増)、営業利益は703百万円(前年同期比26.5%増)、経常利益は798百万円(前年同期比31.9%増)、四半期純利益は542百万円(前年同期比26.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比2,036百万円減少し、29,824百万円となりました。これは主として、現金及び預金が787百万円、たな卸資産が1,072百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比173百万円増加し、29,354百万円となりました。これは主として、投資有価証券が131百万円増加したことによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比1,863百万円減少し、59,178百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比2,893百万円減少し、22,487百万円となりました。これは主として、借入金が2,975百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が5,797百万円減少したことによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比1,030百万円増加し、36,690百万円となりました。これは主として、利益剰余金が356百万円、その他の包括利益累計額が674百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成27年3月30日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

退職給付に関する会計基準等の適用

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成27年3月26日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、計算に用いる割引率を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率に変更しております。

なお、この変更に伴う期首の利益剰余金及び損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,167	2,379
受取手形及び売掛金	18,131	17,348
たな卸資産	5,001	3,928
その他	5,573	6,178
貸倒引当金	△12	△11
流動資産合計	31,861	29,824
固定資産		
有形固定資産		
土地	18,751	18,751
その他(純額)	4,027	4,018
有形固定資産合計	22,779	22,770
無形固定資産	97	98
投資その他の資産		
投資有価証券	5,008	5,139
その他	1,343	1,393
貸倒引当金	△47	△46
投資その他の資産合計	6,303	6,485
固定資産合計	29,180	29,354
資産合計	61,041	59,178
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,356	5,558
短期借入金	1,740	4,840
1年内返済予定の長期借入金	2,025	1,975
未払法人税等	708	329
引当金	150	257
その他	5,254	5,391
流動負債合計	21,235	18,352
固定負債		
長期借入金	1,800	1,725
役員退職慰労引当金	176	176
退職給付に係る負債	450	466
資産除去債務	130	134
その他	1,590	1,632
固定負債合計	4,146	4,134
負債合計	25,381	22,487

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年2月28日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年5月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	23,414	23,771
自己株式	△588	△588
株主資本合計	30,597	30,953
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,449	1,876
繰延ヘッジ損益	3,210	3,438
土地再評価差額金	141	155
為替換算調整勘定	99	100
退職給付に係る調整累計額	△14	△11
その他の包括利益累計額合計	4,886	5,560
新株予約権	176	176
純資産合計	35,660	36,690
負債純資産合計	61,041	59,178

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
売上高	19,384	20,225
売上原価	15,318	15,952
売上総利益	4,066	4,273
返品調整引当金繰入額	△2	△2
差引売上総利益	4,068	4,275
販売費及び一般管理費	3,512	3,572
営業利益	555	703
営業外収益		
受取利息	3	17
受取配当金	18	17
為替差益	-	64
助成金収入	53	-
その他	34	32
営業外収益合計	110	132
営業外費用		
支払利息	30	29
為替差損	16	-
その他	13	7
営業外費用合計	60	36
経常利益	605	798
特別利益		
固定資産売却益	170	-
特別利益合計	170	-
特別損失		
固定資産除却損	8	-
特別損失合計	8	-
税金等調整前四半期純利益	768	798
法人税等	338	256
少数株主損益調整前四半期純利益	429	542
四半期純利益	429	542

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年5月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	429	542
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	45	427
繰延ヘッジ損益	△255	228
土地再評価差額金	-	14
為替換算調整勘定	△18	1
退職給付に係る調整額	-	3
その他の包括利益合計	△228	674
四半期包括利益	200	1,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	200	1,217

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。